
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    378    DEL     16/05/2023 

PATROCINIO  LEGALE  DIPENDENTI  EX  ART.  84  CCNL  2016/2018  - 
ACCERTAMENTO  RIMBORSO  ASSICURATIVO  -  LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE   INCARICO  DI  ASSISTENZA  LEGALE  ALL'AVV.  LIUBA 
D'ANGELI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 404 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 378 del 16/05/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  con  denuncia-querela  del  9  giugno  2021  venivano  identificati  i  dipendenti  omissis  e 
omiossis e invitati alla nomina del difensore in quanto querelati per i reati di cui all’art. 221 
e segg. c.p.;

- dipendenti hanno nominato quale legale difensore di propria fiducia l’Avv. Liuba D’angeli 
del foro di Pesaro;

- il Gup del Tribunale di Rimini  con decreto di archiviazione del 20/09/2022 ha archiviato 
il procedimento per infondatezza della notizia di reato e per insostenibilità dell’accusa in 
giudizio;

- il Comune di Cattolica è titolare di polizza  con la compagnia assicurativa Lloyd’s per la 
tutela legale dei dipendenti, cui è stato dato il relativo scarico assicurativo in data 1/2/2023 
4610

- la compagnia assicurativa ha accettato la liquidazione del sinistro commisurato alle spese 
legali relative alle prestazioni dell’Avv. Liuba D’Angeli che ha patrocinato il procedimento 
per i dipendenti comunali;

RICHIAMATO l’art. 84 del CCNL EE.LL. 2016/2018 :

 “ 1.  L'amministrazione,  anche  a  tutela  dei  propri  diritti  ed  interessi,  ove  si  verifichi  
l'apertura  di  un procedimento di  responsabilità  civile  o penale  nei  confronti  di  un suo 
dipendente  per  fatti  o  atti  direttamente  connessi  all'espletamento  del  servizio  e 
all'adempimento  dei  compiti  d'ufficio,  assumerà  a  proprio  carico,  a  condizione  che  il 
procedimento  non  sia  stato  avviato  su  iniziativa  dell'amministrazione  o  che  la  stessa 
amministrazione  non  sia  controparte  nel  procedimento,  ogni  onere  di  difesa  sin 
dall'apertura  del  procedimento,  facendo assistere  il  dipendente  da  un legale  di  comune 
gradimento, anche interno all’amministrazione.

2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, 
l'amministrazione ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni 
stato e grado del giudizi;

VISTA la parcella pro-forma redatta dall’Avv. Liuba D’Angeli e depositata agli atti  
d’ufficio;

CONSIDERATO che:
- il procedimento si è concluso con provvedimento di archiviazione;

Pratica n. 404 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 378 del 16/05/2023 Pag. 2 di 4



- i dipendenti non si trovavano in condizione di conflitto di interesse; 
-  la  compagnia  assicurativa  provvederà  all’integrale  rimborso  delle  spese  legali  relative 
all’assistenza legale dei dipendenti;
- l’avvocato  ha redatto la parcella applicando i minimi tariffari di cui al DM 55/2014 e ss  
mm.ii.;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione delle spese relative alla  
tutela legale dei dipendenti comunali a favore dell’Avv. Liuba D’Angeli;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, la parcella relativa all’onorario 
dell’Avv.  Liuba  d’Angeli  per  l’assistenza  legali  dei  dipendenti  sig.  omissis  e  sig. 
omissis chiamati in causa per motivi di servizio;

2) di  accertare  sul  capitolo di  entrata  n.  706002 “Rimborso spese  e  indennizzi  da 
compagnie  di  assicurazione per spese  legali”  del  bilancio di  previsione corrente 
esercizio, la somma di € 4.016,78 relativa al rimborso assicurativo delle spese per la 
tutela legale dei dipendenti dell’Amministrazione comunale;

3) di imputare la spesa complessiva di € 4.016,78 sul capitolo 270013 “Indennizzi e 
rimborso  di  spese  legali”  del  bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio 
finanziario;

4) di individuare nella persona del funzionario responsabile servizio Affari legali  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali Polizia Municipale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 404 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 378 del 16/05/2023 Pag. 3 di 4



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/05/2023 
Firmato

Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 404 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 378 del 16/05/2023 Pag. 4 di 4


